

平成 29 年度 下半期

一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業業務状況説明書

一部事務組合下田メディカルセンター

# 目 次

## 平成29年度 下半期 病院事業業務状況説明書

1	概 況	1 頁
2	工 事	3 頁
3	業 務	3 頁
4	会 計	9 頁
5	その他会計経理に関する重要事項	9 頁

## 附属書類

1	固定資産明細書	10 頁
2	企業債明細書	10 頁
3	キャッシュ・フロー計算書	12 頁
4	損益計算書	13 頁
5	貸借対照表	14 頁

## 1 概況

### (1) 総括事項

#### ア 業務状況

(下田メディカルセンター)

入院延患者数は、前年同期比(△)4.0%減の16,697人(28年度下半期17,385人)となり、1日当たりの入院患者数は91.7人(28年度下半期96.0人)となりました。

診療科目別では、内科5,237人、小児科47人、外科967人、整形外科6,342人、眼科999人、脳神経外科3,083人、泌尿器科20人、循環器内科2人となっています。

外来延患者数は、前年同期比9.7%増の34,987人(28年度下半期31,890人)となり、1日当たりの外来患者数は241.3人(28年度下半期220.0人)となりました。

診療科目別では、内科10,767人、循環器内科705人、小児科3,186人、外科1,781人、整形外科7,407人、眼科3,895人、耳鼻咽喉科1,214人、脳神経外科2,730人、婦人科158人、泌尿器科1,289人、皮膚科7人、リハビリテーション科1,395人、ドック166人、検診285人、消化器内科2人となっています。

(附属みなとクリニック)

延患者数は、前年同期比(△)5.0%減の461人(28年度下半期485人)となり、1日当たりの患者数は3.9人(28年度下半期4.0人)となりました。

#### イ 収益的収支の状況(表示金額は消費税抜き)

総収益は314,617,474円、総費用は412,080,933円となり、経常損失87,483,459円、当期純損失は70,138,544円となりました。

収益の内訳は、医業収益13,666,842円、医業外収益300,950,632円であり、医業収益は全額他会計負担金、医業外収益は他会計負担金144,204,000円、長期前受金戻入55,818,955円、県補助金2,317,000円、指定管理者負担金98,506,348円、その他医業外収益104,329円となっています。

費用の内訳は、医業費用369,812,071円、医業外費用32,288,862円であり、医業費用は給与費10,454,258円、経費94,784,754円、減価償却費259,610,229円、資産減耗費4,962,830円、医業外費用は支払利息及び企業債取扱諸費22,213,917円、議会費666,574円、長期前払消費税勘定償却9,408,371円となっています。

#### ウ 資本的収支の状況(表示金額は消費税込)

収入総額74,810,000円、支出総額93,157,731円の事業執行となりました。

収入の内訳は、出資金14,110,000円、企業債60,700,000円となっています。

支出の内訳は、建設改良費(器械整備費)37,540,800円、企業債償還金55,616,931円となっています。

医療機器の整備として、放射線科で使用するX線撮影システムコンソール、検査科の解析付心電計の更新を行いました。以上が平成29年度下半期の概要であります。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議第1号	一部事務組合下田メディカルセンター病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について	H30. 2. 20	H30. 2. 20
議第2号	一部事務組合下田メディカルセンター特別職の非常勤職員及び議会議員の報酬並びに費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例の制定について	H30. 2. 20	H30. 2. 20
議第3号	一部事務組合下田メディカルセンター職員の再任用に関する条例の制定について	H30. 2. 20	H30. 2. 20
議第4号	平成29年度一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計補正予算(第2号)	H30. 2. 20	H30. 2. 20
議第5号	平成30年度一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計予算	H30. 2. 20	H30. 2. 20
議第6号	平成30年度一部事務組合下田メディカルセンター介護老人保健施設事業特別会計予算	H30. 2. 20	H30. 2. 20

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	許認可年月日	許認可番号
H29. 9. 20	静岡県知事	地方債協議	H29. 10. 20 (同意)	地市第599号
H30. 3. 1	静岡県知事 (賀茂保健所長)	病院開設許可事項 変更許可申請	H30. 3. 8	賀保医第346号
H30. 3. 13	静岡県知事	地方債協議(2次分)	H30. 3. 23 (同意)	地市第924号
H30. 3. 13	静岡県知事 (賀茂保健所長)	病院使用許可申請	H30. 3. 20	賀保医第349号

(4) 職員に関する事項

平成30年3月31日現在職員数(条例定数 4人)

事務職員 2人(下田市より派遣2人)、臨時雇用1人 計3人

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

## 2 工事

### (1) 建設改良工事の概況

該当事項なし

### (2) 資産購入の概況

名称	契約金額	契約相手方	契約年月日 履行年月日
X線撮影システムコンソール	6,004,800 円	富士フイルムメディカル(株) 南関東地区営業本部	H29. 12. 26 H30. 1. 26
解析付心電計	1,620,000 円	フクダ電子神奈川販売(株) 沼津営業所	H30. 1. 18 H30. 2. 7

## 3 業務

### (1) 業務量

#### ア 許可病床数

一般病床146床（急性期101床、回復期45床）、感染症病床4床

#### イ 入院及び外来の状況

（下田メディカルセンター）

入院延患者数 16,697 人（診療日数 182 日、1 日平均患者数 91.7 人）

うち一般病床 10,749 人（59.1 人、平均在院日数 12.5 日）

うち回復期病床 4,088 人（22.5 人）

うち地域包括ケア病床 1,860 人（10.2 人）

外来延患者数 34,987 人（診療日数 145 日、1 日平均患者数 241.3 人）

（附属みなとクリニック）

外来延患者数 461 人（診療日数 118 日、1 日平均患者数 3.9 人）

ウ 患者数概況

(ア) 月別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
平成29年10月	850	26	151	1,068	176	515		1
平成29年11月	727	1	171	1,087	167	526	8	
平成29年12月	810	10	184	1,125	152	336		
平成30年1月	1,024	9	216	1,078	168	460	8	
平成30年2月	1,041	1	140	1,000	172	511		
平成30年3月	785		105	984	164	735	4	1
計	5,237	47	967	6,342	999	3,083	20	2

(イ) 地区別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
下田市	2,926	38	626	4,174	613	1,721	12	1
東伊豆町	52	6	35	179	34	68		
河津町	109		24	279	57	142		
南伊豆町	1,855	3	210	1,363	228	1,020	6	1
松崎町	105		60	160	43	20		
西伊豆町	33		8		20	80		
その他	157		4	187	4	32	2	
計	5,237	47	967	6,342	999	3,083	20	2

(ウ) 月別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科
平成29年10月	1,736	115	524	283	1,315	714	210
平成29年11月	1,831	114	596	265	1,374	678	187
平成29年12月	1,813	109	765	341	1,302	606	202
平成30年1月	2,028	135	534	303	1,244	605	168
平成30年2月	1,704	136	374	251	1,048	621	191
平成30年3月	1,655	96	393	338	1,124	671	256
計	10,767	705	3,186	1,781	7,407	3,895	1,214

(単位：人)

合計
2,787
2,687
2,617
2,963
2,865
2,778
16,697

(単位：人)

合計
10,111
374
611
4,686
388
141
386
16,697

(単位：人)

脳神経外科	婦人科	泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	消化器内科	合計
472	35	228		229	52	63		5,976
487	21	233	1	247	29	45		6,108
423	28	204	2	250	24	39		6,108
467	20	229	1	222	15	32		6,003
370	19	205	1	204	22	59		5,205
511	35	190	2	243	24	47	2	5,587
2,730	158	1,289	7	1,395	166	285	2	34,987

## (エ) 地区別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科
下田市	6,933	432	2,189	1,054	4,684	2,412	841
東伊豆町	108	14	45	30	47	67	9
河津町	258	24	72	50	143	218	17
南伊豆町	2,841	222	681	474	2,172	988	306
松崎町	153	5	41	65	125	102	11
西伊豆町	60	5	20	27	53	59	6
その他	414	3	138	81	183	49	24
計	10,767	705	3,186	1,781	7,407	3,895	1,214

## (オ) みなとクリニック利用状況

	下田市	東伊豆町	河津町	南伊豆町	松崎町	西伊豆町	その他
平成29年10月	9		1	65			
平成29年11月	11			59		1	1
平成29年12月	8			67		1	
平成30年1月	11			74		1	1
平成30年2月	7		2	64		1	
平成30年3月	10		1	66			
計	56		4	395		4	2

## (カ) 月別救急患者数

(単位：人)

	救急車			その他 時間外	合計
	時間内	時間外	小計		
平成29年10月	39	60	99	159	258
平成29年11月	43	62	105	143	248
平成29年12月	55	67	122	255	377
平成30年1月	67	72	139	411	550
平成30年2月	55	63	118	234	352
平成30年3月	39	54	93	140	233
計	298	378	676	1,342	2,018



(単位：人)

脳神経外科	婦人科	泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	消化器内科	合計
1,664	93	792	3	989	97	152		22,335
39		17		10	6	5		397
103	1	43		43	5	30		1,007
767	34	404	3	290	34	62	2	9,280
62	21	10		9	13	17		634
19	8				5	11		273
76	1	23	1	54	6	8		1,061
2,730	158	1,289	7	1,395	166	285	2	34,987

(単位：人)

合計
75
72
76
87
74
77
461

## (2) 事業収益及び費用に関する事項

(単位：千円、%)

	平成29年度下半期		平成28年度下半期		増減比
	金額	構成比	金額	構成比	
病院事業収益	314,617	100.0	307,995	100.0	2.2
1 医業収益	13,667	4.3	12,988	4.2	5.2
(1) 他会計負担金	13,667	4.3	12,988	4.2	5.2
2 医業外収益	300,950	95.7	295,007	95.8	2.0
(1) 受取利息及び配当金	0	0.0	0	0.0	—
(2) 他会計負担金	144,204	45.8	136,541	44.3	5.6
(3) 県補助金	2,317	0.7	2,190	0.7	5.8
(4) 指定管理者負担金	98,506	31.3	98,506	32.0	—
(5) 長期前受金戻入	55,819	17.8	57,666	18.7	△3.2
(6) その他医業外収益	104	0.1	104	0.1	0.0
3 特別利益	0	0.0	0	0.0	—
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	—
(2) その他特別利益	0	0.0	0	0.0	—
病院事業費用	412,081	100.0	420,138	100.0	△1.9
1 医業費用	369,812	89.7	387,595	92.3	△4.6
(1) 給与費	10,454	2.5	9,673	2.3	8.1
(2) 経費	94,785	23.0	77,863	18.6	21.7
(3) 減価償却費	259,610	63.0	295,527	70.3	△12.2
(4) 資産減耗費	4,963	1.2	4,532	1.1	9.5
2 医業外費用	32,289	7.9	32,542	7.7	△0.8
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	22,214	5.4	22,902	5.4	△3.0
(2) 議会費	667	0.2	232	0.1	188.0
(3) 長期前払消費税勘定償却	9,408	2.3	9,408	2.2	—
3 特別損失	9,980	2.4	0	0.0	皆増
(1) 過年度損益修正損	0	0.0	0	0.0	—
(2) 固定資産売却損	0	0	0	0.0	—
(3) 臨時損失	9,980	2.4	0	0.0	皆増
当期純利益（純損失）	△70,139		△82,642		

#### 4 会計

##### (1) 重要契約の要旨

###### ア 委託・工事関係 (1件500万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
旧共立湊病院電話交換機設備改修業務	H29. 11. 21	10,778,400円	西日本電信電話㈱ 静岡支店

###### イ 器械・備品等関係 (1件200万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
X線撮影システムコンソール	H29. 12. 26	6,004,800円	富士フイルムメディカル㈱ 南関東地区営業本部

##### (2) 企業債及び一時借入金の概況

###### ア 企業債

借入金	平成29年度			
	期首残高	下半期借入高	下半期償還高	期末残高
企業債 (財務省)	2,642,454,473円	60,700,000円	55,616,931円	2,647,537,542円

###### イ 一時借入金

借入金	平成29年度			
	期首残高	上半期借入高	上半期償還高	期末残高
該当事項なし				

(一時借入金限度額 200,000,000円)

##### 5 その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

## 固 定 資 産 明 細 書

### (1) 有形固定資産

資産の種類	期首現在高	下半期増加額	下半期減少額	期末現在高
土 地	2,881,732,880			2,881,732,880
建 物	2,672,367,303			2,672,367,303
建物附属設備	938,643,233			938,643,233
構 築 物	168,639,350			168,639,350
器 械 備 品	1,013,987,707	7,060,000	99,256,600	921,791,107
車 両 運 搬 具	1,074,276			1,074,276
計	7,676,444,749	7,060,000	99,256,600	7,584,248,149

### (2) 無形固定資産

資産の種類	期首現在高	下半期増加額	下半期減少額	下半期減価償却高
電 話 加 入 権	315,525	0	0	0
その他無形固定資産	1,692,200	0	0	1,288,400
計	2,007,725	0	0	1,288,400

## 企 業 債 明 細 書

種類	発行年月日	発行総額	償還高	
			下半期償還高	償還高累計
平成9年度政府資金	平成10年3月25日	724,600,000	5,995,126	590,556,086
平成12年度政府資金	平成13年3月26日	150,500,000	2,954,666	64,801,324
平成22年度政府資金	平成23年3月25日	450,500,000	7,284,565	28,729,519
平成23年度政府資金	平成24年3月26日	1,649,500,000	26,838,842	53,451,477
平成23年度政府資金	平成25年3月25日	32,700,000	0	0
平成24年度政府資金	平成25年3月25日	251,100,000	0	0
平成24年度政府資金	平成25年3月25日	13,200,000	1,652,888	13,200,000
平成25年度政府資金	平成26年3月25日	42,300,000	5,295,419	31,693,269
平成26年度政府資金	平成27年3月25日	19,400,000	2,424,392	9,690,302
平成27年度政府資金	平成28年3月25日	25,400,000	3,171,033	6,340,481
平成28年度政府資金	平成29年3月27日	26,100,000		0
平成29年度政府資金	平成30年3月26日	60,700,000	0	0
計		3,446,000,000	55,616,931	798,462,458

(単位:円)

減価償却累計額			期末償却未済高	備考
下半期償却費	下半期減少額	累計		
—	—	—	2,881,732,880	
87,669,512		1,140,726,220	1,531,641,083	
56,154,516		383,171,195	555,472,038	
11,584,071		89,931,260	78,708,090	
102,753,234	94,293,770	730,320,909	191,470,198	
160,496		481,488	592,788	
258,321,829	94,293,770	2,344,631,072	5,239,617,077	

(単位:円)

期末現在高	備考
315,525	
403,800	
719,325	

(単位:円)

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備考
134,043,914	—	年 2.10%	平成40年3月1日	財務省資金運用部
85,698,676	—	年 1.60%	平成43年3月1日	財務省資金運用部
421,770,481	—	年 1.90%	平成53年3月1日	財務省資金運用部
1,596,048,523	—	年 1.70%	平成54年3月1日	財務省資金運用部
32,700,000	—	年 1.50%	平成55年3月1日	財務省資金運用部
251,100,000	—	年 1.50%	平成55年3月1日	財務省資金運用部
0	—	年 0.10%	平成30年3月1日	財務省資金運用部
10,606,731	—	年 0.20%	平成31年3月1日	財務省資金運用部
9,709,698	—	年 0.10%	平成32年3月1日	財務省資金運用部
19,059,519	—	年 0.10%	平成33年3月1日	財務省資金運用部
26,100,000	—	年 0.01%	平成34年3月1日	財務省資金運用部
60,700,000	—	年 0.01%	平成35年3月1日	財務省資金運用部
2,647,537,542				

平成29年度 一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業 キャッシュ・フロー計算書

平成29年10月1日から平成30年3月31日まで

円

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益(損失)	△ 97,463,459
減価償却費	259,610,229
長期前受金戻入額(△)	△ 55,818,955
引当金の増減額(△は減少)	1,262,000
固定資産除却費	4,962,830
長期前払消費税勘定償却	9,408,371
有形固定資産売却損益(△は益)	0
未収金の増減額(△は増加)	△ 124,152,298
未払金の増減額(△は減少)	85,851,838
前払金等の増減額(△は増加)	3,154,278
預り金の増減額(△は減少)	△ 20,616
受取利息及び受取配当金(△)	0
支払利息及び企業債取扱諸費	<u>22,213,917</u>
小計	109,008,135
利息及び配当金の受取額	0
利息の支払額(△)	<u>△ 22,213,917</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	86,794,218

2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出(△)	△ 34,760,000
固定資産の売却による収入	<u>0</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 34,760,000

3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

構成市町からの出資金の受入額	14,110,000
企業債の発行による収入	60,700,000
企業債の償還による支出(△)	<u>△ 55,616,931</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,193,069

資金増加額(又は減少額)	71,227,287
資金期首残高	<u>277,013,810</u>
資金期末残高	348,241,097

平成29年度 一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業 損益計算書 (税抜き)

平成29年10月1日から平成30年3月31日まで

	円	円	円
1. 医業収益			
1) 他会計負担金	<u>13,666,842</u>	13,666,842	
2. 医業費用			
1) 給与費	10,454,258		
2) 経費	94,784,754		
3) 減価償却費	259,610,229		
4) 資産減耗費	<u>4,962,830</u>	<u>369,812,071</u>	
医業利益(損失)			△ 356,145,229
3. 医業外収益			
1) 受取利息及び配当金	0		
2) 他会計負担金	144,204,000		
3) 県補助金	2,317,000		
4) 指定管理者負担金	98,506,348		
5) 長期前受金戻入	55,818,955		
6) その他医業外収益	<u>104,329</u>	300,950,632	
4. 医業外費用			
1) 支払利息及び企業債取扱諸費	22,213,917		
2) 議会費	666,574		
3) 長期前払消費税勘定償却	<u>9,408,371</u>	<u>32,288,862</u>	268,661,770
経常利益(損失)			△ 87,483,459
5. 特別利益			
1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
1) 過年度損益修正損	0		
2) 臨時損失	<u>9,980,000</u>	<u>9,980,000</u>	<u>△ 9,980,000</u>
当期純利益(損失)			△ 70,138,544
前期繰越利益剰余金			392,788,705
前年度利益剰余金処分額			△ 3,500,000
当期未処分利益剰余金			<u>319,150,161</u>

平成29年度 一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業 貸借対照表

平成30年3月31日

資産の部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
1) 有形固定資産				
イ 土地		2,881,732,880		
ロ 建物	2,672,367,303			
減価償却累計額	<u>1,140,726,220</u>	1,531,641,083		
ハ 建物附属設備	938,643,233			
減価償却累計額	<u>383,171,195</u>	555,472,038		
ニ 構築物	168,639,350			
減価償却累計額	<u>89,931,260</u>	78,708,090		
ホ 器械備品	921,791,107			
減価償却累計額	<u>730,320,909</u>	191,470,198		
ヘ 車両運搬具	1,074,276			
減価償却累計額	<u>481,488</u>	592,788		
有形固定資産合計			5,239,617,077	
2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		315,525		
ロ その他		<u>403,800</u>		
無形固定資産合計			<u>719,325</u>	
3) 投資その他の資産				
イ 長期前払消費税				
投資その他の資産合計		113,683,053		
			<u>113,683,053</u>	
固定資産合計				5,354,019,455
2. 流動資産				
1) 現金預金			348,241,097	
2) 未収金				
イ 医業未収金		13,666,842		
ロ 医業外未収金		110,485,456		
ハ その他未収金		<u>0</u>	124,152,298	
3) 前払金				0
4) 前払費用				10,400
5) その他流動資産				<u>0</u>
流動資産合計				472,403,795
資産合計				<u>5,826,423,250</u>



負債の部

	円	円	円	円
3. 固定負債				
1) 企業債				
イ 建設改良費等充当企業債	2,522,472,455	2,522,472,455		
固定負債合計				2,522,472,455
4. 流動負債				
1) 一時借入金			0	
2) 企業債				
イ 建設改良費等充当企業債	125,065,087	125,065,087		
3) 未払金				
イ 医業未払金	85,851,838			
ロ 医業外未払金	0			
ハ その他未払金	0	85,851,838		
4) 引当金				
イ 賞与・法定福利費引当金		1,262,000		
5) その他流動負債		1,022,584		
流動負債合計				213,201,509
5. 繰延収益				
1) 長期前受金				
イ 国庫補助金	183,013,500			
収益化累計額	161,412,617	21,600,883		
ロ 県支出金	621,098,688			
収益化累計額	507,194,677	113,904,011		
ハ 受贈財産評価額	519,945,700			
収益化累計額	416,782,597	103,163,103		
ニ 寄附金	100,000			
収益化累計額	11,700	88,300		
ホ その他長期前受金	1,912,500			
収益化累計額	568,010	1,344,490		
繰延収益合計				240,100,787
負債合計				2,975,774,751
資本の部				
6. 資本金				
1) 自己資本金				
イ 出資金	354,972,000			
ロ 組入資本金	512,700,000	867,672,000		
資本金合計				867,672,000
7. 剰余金				
1) 資本剰余金				
イ 県支出金	147,125			
ロ 受贈財産評価額	1,663,679,213			
資本剰余金合計			1,663,826,338	
2) 利益剰余金				
イ 当年度未処分利益剰余金	319,150,161			
利益剰余金合計		319,150,161		
剰余金合計				1,982,976,499
資本合計				2,850,648,499
負債資本合計				5,826,423,250